ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Bình Định, ngày         tháng        năm 2023

V/v tăng cường công tác quản lý dự

án, quản lý chất lượng công trình

xây dựng trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Xây dựng;

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Công tác quản lý dự án đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng công trình xây

dựng trên địa bàn tỉnh được Lãnh đạo tỉnh hết sức quan tâm, chỉ đạo; UBND tỉnh

đã tổ chức 02 Hội nghị nâng cao chất lượng các công trình xây dựng cơ bản và

Hội nghị triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công trình giao

thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh và có Thông báo số 70/TB-UBND ngày

13/3/2023 và số 232/TB-UBND ngày 03/07/2023 kết luận, chỉ đạo cụ thể về quan

điểm, mục tiêu và các giải pháp tổ chức thực hiện để nâng cao chất lượng các công

trình xây dựng cơ bản, công trình giao thông trên địa bàn tỉnh. Qua đó, các sở,

ban, ngành và các địa phương đã từng bước quan tâm, triển khai thực hiện, công

tác quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng đã có nhiều chuyển biến

tích cực.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế

như: Các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa kịp thời kịp thời quán triệt, triển khai

đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của UBND tỉnh; một số sở, ngành, địa

phương, Chủ đầu tư thiếu tính chủ động, chưa kịp thời đôn đốc, nhắc nhở, kiểm

tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác quản lý dự án, quản

lý chất lượng công trình xây dựng; công tác tổ chức đấu thầu vẫn còn tồn tại, hạn

chế; công tác xử lý, khắc phục đối với các hư hỏng công trình chưa kịp thời; vẫn

còn tình trạng một số công trình nhanh hư hỏng, xuống cấp... đặc biệt là một số

công trình giao thông trên địa bàn tỉnh được đưa vào khai thác, sử dụng trong thời

gian vừa qua.

Để tăng cường công tác quản lý dự án, quản lý chất lượng công trình xây

dựng trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố, các chủ đầu tư khẩn trương quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm

túc, đầy đủ, kịp thời các nội dung chỉ đạo theo Thông báo số 70/TB-UBND ngày

13/3/2023 của UBND tỉnh về ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị

nâng cao chất lượng các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Thông báo số 232/TB-UBND ngày 03/7/2023 của UBND tỉnh về ý kiến kết luận

của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng

2

công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh và các văn bản chỉ đạo có liên

quan trước đây.

Người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư chịu hoàn toàn trách

nhiệm trước quy định pháp luật và Chủ tịch UBND tỉnh nếu không thực hiện hoặc

thực hiện không đầy đủ, kịp thời, để xảy ra sai phạm, không đảm bảo chất lượng

công trình xây dựng theo quy định.

2. Giao Sở Xây dựng:

- Chủ trì, tổng kiểm tra, rà soát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về

công tác quản lý chất lượng công trình theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo

số 70/TB-UBND ngày 13/3/2023, tổng hợp kết quả thực hiện, kịp thời báo cáo đề

xuất UBND tỉnh, hoàn thành trước ngày 15/11/2023.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng

trên địa bàn tỉnh; xây dựng kế hoạch và tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác quản

lý dự án, quản lý chất lượng công trình xây dựng của các chủ đầu tư trên địa bàn

tỉnh; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm (nếu có)

về công tác quản lý dự án, quản lý chất lượng công trình theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các ngành có liên quan thường

xuyên rà soát, cập nhật, điều chỉnh, công bố giá và chỉ số giá vật liệu xây dựng,

chỉ số giá xây dựng phù hợp với thực tế, sát giá thị trường, phù hợp theo quy định.

3. Giao Sở Giao thông vận tải:

- Chủ trì, chịu trách nhiệm toàn diện trong công tác quản lý nhà nước về

chất lượng công trình xây dựng chuyên ngành giao thông, tổ chức tổng kiểm tra,

rà soát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác quản lý chất lượng công

trình giao thông trọng điểm theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số

232/TB-UBND ngày 03/7/2023, tổng hợp kết quả thực hiện, kịp thời báo cáo đề

xuất UBND tỉnh, hoàn thành trước ngày 15/11/2023.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác quản lý

nhà nước trên lĩnh vực giao thông vận tải; tổ chức kiểm tra định kỳ theo kế hoạch,

kiểm tra đột xuất về công tác quản chất lượng và an toàn trong thi công xây dựng

đối với các công trình giao thông trọng điểm theo quy định.

4. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đầu tư công, đấu thầu;

kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ các chủ đầu tư triển khai thực hiện các thủ tục chuẩn bị

đầu tư, phê duyệt chủ trương đầu tư, kế hoạch đấu thầu... theo quy định; thường

xuyên kiểm tra, giám sát các chủ đầu tư trong việc tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà

thầu; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm (nếu có)

trong lĩnh vực đấu thầu theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, đề xuất để chỉ đạo,

chấn chỉnh, nâng cao chất lượng công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu trên địa bàn

tỉnh, tham mưu đề xuất UBND tỉnh trước ngày 15/11/2023.

3

5. Sở Tài chính chịu trách nhiệm phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan,

đơn vị liên quan rà soát hệ thống giá, đơn giá, đảm bảo giá vật liệu xây dựng theo

công bố của Liên Sở Xây dựng – Tài chính sát với giá thị trường theo quy định.

6. Giao Ban QLDA Giao thông tỉnh:

- Khẩn trương kiểm tra, rà soát triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung chỉ

đạo tại Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 14/11/2022 của UBND tỉnh về tăng cường

công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh; Thông báo số

70/TB-UBND ngày 13/3/2023 và số 232/TB-UBND ngày 03/07/2023 của UBND

tỉnh và triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công trình giao

thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

- Yêu cầu các đơn vị chức năng, đơn vị tư vấn phải nâng cao vai trò trách

nhiệm thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong quá trình thi công xây dựng công

trình; thường xuyên kiểm tra, rà soát, kịp thời điều chỉnh các vấn đề bất hợp lý tại

hiện trường, các yêu cầu về kỹ thuật phù hợp hơn nhằm nâng cao chất lượng công

trình xây dựng, đảm bảo hiệu quả khi đưa công trình vào khai thác sử dụng; đồng

thời, nâng cao chất lượng chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ

kỹ thuật trong thực thi công vụ, đảm bảo tính chuyên nghiệp để đạt hiệu quả công

tác quản lý dự án, quản lý chất lượng xây dựng công trình giao thông; quản lý chặt

chẽ từ khâu khảo sát, lập hồ sơ thiết kế dự án đến tổ chức thi công công trình đảm

bảo chất lượng.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chủ đầu tư trong công tác quản lý dự án,

nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ quản lý dự án đảm

bảo đáp ứng tốt nhiệm vụ được giao; chỉ đạo các đơn vị thi công tập trung đầy đủ

nhân lực, vật tư, thiết bị đảm bảo theo hợp đồng ký kết với Chủ đầu tư để triển

khai thi công công trình đáp ứng yêu cầu tiến độ, chất lượng theo kế hoạch tiến độ

đã được cấp thẩm quyền phê duyệt.

- Xây dựng cơ chế phối hợp phù hợp, hiệu quả để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh, các đoàn thể, người dân, các cơ quan thông tin đại chúng tham gia

giám sát, kịp thời phát hiện, phản ảnh các hành vi làm ảnh hưởng đến chất lượng,

an toàn công trình.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Chủ đầu tư trong việc tháo gỡ các khó

khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tổ

chức thi công xây dựng công trình đảm bảo chất lượng, tiến độ; thực hiện tốt công

tác quản lý chất lượng công trình xây dựng để làm cơ sở đánh giá các nhà thầu

tham gia công tác đầu tư xây dựng, từ đó lựa chọn các nhà thầu uy tín, trách nhiệm

để tham gia các dự án trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao chất lượng công trình.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát chặt chẽ chất lượng và tiến độ thi

công trong suốt quá trình thi công xây dựng công trình, thực hiện nghiêm các quy

định của pháp luật về đầu tư xây dựng, không để xảy ra những sự cố công trình,

các khiếm khuyết về chất lượng; chỉ đạo nhà thầu thi công, nhà thầu tư vấn và các

đơn vị liên quan phải tổ chức, kiện toàn bộ máy quản lý chất lượng, kiểm soát nội

4

bộ chặt chẽ, đáp ứng yêu cầu về quản lý chất lượng của dự án; thường xuyên kiểm

tra đôn đốc các nhà thầu tuân thủ các điều khoản hợp đồng đã ký kết, kiên quyết

xử lý các nhà thầu vi phạm hợp đồng, không đáp ứng chất lượng, tiến độ theo quy

định.

- Giám đốc Ban QLDA Giao thông tỉnh phải chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND tỉnh về chất lượng và tiến độ thi công các công trình giao thông trọng

điểm do Ban làm chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng trên địa bàn;

Quán triệt quan điểm, mục tiêu, các nhiệm vụ, giải pháp để tăng cường công tác

quản lý, nâng cao chất lượng công trình xây dựng, công trình giao thông trên địa

bàn tỉnh theo Thông báo số 70/TB-UBND ngày 13/3/2023 và số 232/TB-UBND

ngày 03/07/2023 của UBND tỉnh đến các chủ đầu tư, UBND cấp xã và các tổ

chức, cá nhân trên địa bàn quản lý biết, triển khai thực hiện theo đúng quy định.

- Khẩn trương triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ về công tác

quản lý dự án, quản lý chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn theo chỉ đạo tại

Thông báo số 408/TB-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh về ý kiến kết luận

của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Tự Công Hoàng tại cuộc họp về tình hình

triển khai thực hiện và tiến độ giải ngân vốn đầu tư công các dự án do các địa

phương tổ chức triển khai thực hiện.

8. Chủ đầu tư các dự án:

- Quán triệt quan điểm, mục tiêu, các nhiệm vụ, giải pháp để tăng cường

công tác quản lý, nâng cao chất lượng công trình xây dựng, công trình giao thông

trên địa bàn tỉnh theo Thông báo số 70/TB-UBND ngày 13/3/2023 và số 232/TB-

UBND ngày 03/07/2023 của UBND tỉnh đến các đơn vị tư vấn, thi công và các tổ

chức, cá nhân có liên quan biết để thực hiện; tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ,

kịp thời các biện pháp để công trình xây dựng đạt chất lượng tốt, phù hợp theo quy

định pháp luật.

- Tổ chức triển khai các dự án, công trình xây dựng tuân thủ đúng quy định

về trình tự, thủ tục và các quy định liên quan đến quản lý dự án, quản lý đầu tư

xây dựng, đấu thầu...; công tác lựa chọn nhà thầu phải công khai, minh bạch, tuân

thủ đúng quy định, không quy định các tiêu chí, điều kiện không phù hợp, nhằm

hạn chế sự tham gia của nhà thầu hoặc nhằm tạo lợi thế cho một hoặc một số nhà

thầu gây ra sự cạnh tranh không bình đẳng; phải chọn nhà thầu đủ năng lực, kinh

nghiệm, đáp ứng yêu cầu của từng gói thầu theo quy định.

- Chú trọng công tác quản lý dự án, nâng cao chất lượng công trình xây

dựng; công tác quản lý chất lượng công trình phải được quan tâm, tổ chức thực

hiện ngay từ bước chuẩn bị đầu tư đến bàn giao công trình đưa vào sử dụng; tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị tư vấn,

đơn vị thi công theo hợp đồng đã ký kết; thường xuyên kiểm tra việc bố trí nhân

sự, thiết bị của nhà thầu theo hồ sơ thầu đã phê duyệt, xử lý nghiêm đối với các

5

nhà thầu vi phạm (nếu có); hồ sơ quản lý chất lượng công trình xây dựng phải đầy

đủ, chặt chẽ, phù hợp theo quy định; thường xuyên kiểm tra đôn đốc các nhà thầu

tuân thủ các điều khoản hợp đồng đã ký kết, kiên quyết xử lý các nhà thầu vi phạm

hợp đồng, không đáp ứng chất lượng, tiến độ theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương phối hợp, tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- BQLDA ĐTXD&PTQĐ các địa phương;

- LĐ+CV VP UBND tỉnh;

- TCT của CT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K19, K14.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-26T15:16:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quốc Đại<dainq@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-26T15:33:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-26T16:29:14+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-26T20:49:11+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-26T20:49:12+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-26T20:49:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-26T20:49:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!